
 
 
 Prot. n. 2184/C14 del 11/04/2022 
  
 

All’Albo All’Amministrazione Trasparente 

                     Al sito web dell’I.s. 
Agli Atti 

  
 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDIMENTO E MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE 
DEL CONTRAENTE 

 
Progetto PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”  
 

Cod Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-449      CUP H79J21004720006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 



 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 
sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione n. C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla 
Commissione Europea; 

VISTE le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per 
la realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

VISTO              Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 
del 7 febbraio 2022, prot. n. 850/C14 del 08/02/2022, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;        

VISTA         la delibera del Consiglio d’Istituto n°4/2022  del 7 di acquisizione del 
dettato dell’art. 51 D.L. 31 maggio 2021, n. 77  (c.d. Decreto 
Semplificazioni Bis) – testo coordinato alla legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108 – “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure “ che 
innalza a € 140.000 il limite entro il quale il dirigente può provvedere 
all’attività negoziale mediante affidamento diretto fino al 30 giugno 
2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-
2025; 

VISTO il Programma Annuale per l’anno 2022 e relativo pronunciamento 
positivo in merito alla regolarità contabile da parte del Collegio dei 
Revisori; 



 
VISTO l’Avviso pubblico di cui alla nota m_pi.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0020480 del 20-07-2021  avente quale oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 5744/C14/u del 
03/12/2021; 

VISTO  il CUP di Progetto n. H79J21004720006; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC 
con proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 
nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 



 
intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 
[…]»; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dal Regolamento  del Consiglio d’Istituto approvato 
con delibera n° 4  del 7 febbraio 2022, con la quale è stato previsto 
che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro debbano essere 
preceduti da consultazione di almeno TRE preventivi o indagine di 
mercato mediante pubblicazione di un avviso pubblico al fine di 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  della non idoneità della Convenzione Consip “Reti Locali 7” a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza 
delle caratteristiche essenziali», dato che  l’offerta definita dalla 
Convenzione C.O.N.S.I.P. non ha parametri di qualità e quantità 
corrispondenti alle esigenze dell’Amministrazione poiché le 
caratteristiche del prodotto in convenzione non rispecchiano quelle 
richieste dal progetto dell’Istituto per il PON  FESR sopra indicato, 
come da Relazione Tecnica allegata in calce alla DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’, che sarà messa agli atti e 
inviata al competente ufficio della Corte dei Conti, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 
208, ove sono indicate nel dettaglio le motivazioni; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 



 
sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto di acquisto (OdA), 
richiesta di Offerta (RdO) o Trattativa Diretta; 

CONSIDERATA  l’esigenza di acquistare:  
1) n. 5 switch Zyxel – XS1930-12HP 
2) n. 2 GBIC 10G fibra Zyxel (o compatibile) – transceiver SFP 

10G-SR (o compatibile) 
3) n. 1 switch Zyxel – XGS1930-52HP 
4) n. 21 access point Ruckus – 9U1-R650-WW00 
5) n. 2 access point Ruckus – 901-T350-WW20 
6) posa in opera, configurazione e formazione 
nell’ambito del Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-449   
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

PRESO ATTO   che la spesa complessiva autorizzata per la  fornitura in parola 
ammonta ad € 18.438,27 IVA esclusa, (€ 4.056,42 IVA 22%) pari a € 
22.494,69 IVA inclusa;  

 

D E T E R M I N A 
 

A) di avviare il procedimento di acquisizione dei beni in parola mediante affidamento 
diretto con OdA su MePA, previa acquisizione di almeno tre preventivi; 

B) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
GUALTIERI CRISTINA; 

C) di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti sul 
sito della scuola, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo online. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. CRISTINA  GUALTIERI 
 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


